CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Sessão Especial nº ___________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 90 e incisos c∕c o art. 64 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja realizada uma Sessão Especial para ampliar a campanha de conscientização sobre

a prevenção ao suicídio, o Setembro Amarelo, e buscar mecanismos que fortaleçam os sistemas que

cuidam da saúde mental da população paraibana.

JUSTIFICAÇÃO

Atendendo ao justo pleito endereçado ao nosso Gabinete pelo amigo e competente psicólogo

paraibano Dr. Raniere Brito, como também da Dra. Hélvia Vilar Gomes de Amorim, apresento a

presente propositura com o objetivo de que esta Casa Legislativa promova uma Sessão Especial para

dialogar sobre o Setembro Amarelo, a campanha anual de conscientização e prevenção ao suicídio.

No Brasil, o movimento foi criado em 2015 pelo CVV – Centro de Valorização da Vida, Conselho

Federal de Medicina e Associação Brasileira de Psiquiatria, com a proposta de associar à cor ao mês

que marca o Dia Mundial de Prevenção do Suicídio (10 de setembro).

Trata-se de uma pauta extremamente importante, uma vez que a tentativa de suicídio é um

problema grave, de saúde pública e que, apesar de o assunto ser delicado, é indispensável o debate

sobre os modos de preveni-lo.

Muitos pensam que a falta de saúde mental é uma realidade distante, entretanto,

lamentavelmente, os dados da Organização Mundial de Saúde (OMS) mostram o contrário. Em 2019,

quase um bilhão de pessoas – incluindo 14% dos adolescentes do mundo – viviam com um transtorno

mental. O suicídio foi responsável por mais de uma em cada 100 mortes e 58% dos suicídios ocorreram

antes dos 50 anos de idade1.

As causas do suicídio são variadas e, segundo o CVV, especialistas identificam transtornos

mentais na maior partes das pessoas que se suicidam ou que tentam fazê-lo. Dentre os principais

1 Fonte: Ministério da Saúde. Disponível em: https://bvsms.saude.gov.br/oms-divulga-informe-mundial-de-
saude-mental-transformar-a-saude-mental-para-todos/

401

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

transtornos observados, destacam-se a depressão na forma simples, a depressão na forma bipolar, a

dependência química e a esquizofrenia.

Pessoas com condições graves de saúde mental morrem em média 10 a 20 anos mais cedo do

que a população em geral, principalmente devido a doenças físicas evitáveis.

O abuso sexual infantil e o abuso por intimidação são importantes causas da depressão.

Desigualdades sociais e econômicas, emergências de saúde pública, guerra e crise climática estão entre

as ameaças estruturais globais à saúde mental. A depressão e a ansiedade aumentaram mais de 25%

apenas no primeiro ano da pandemia.

Discriminação e violações de direitos humanos contra pessoas com problemas de saúde

mental são comuns em comunidades e sistemas de atenção em todos os lugares. São as pessoas mais

pobres e desfavorecidas que correm maior risco de problemas de saúde mental e que também são as

menos propensas a receber serviços adequados.

Assim, esta propositura visa chamar a atenção da sociedade para a data e, especialmente,

identificar mecanismos que fortaleçam os sistemas que cuidam da saúde mental da população

paraibana, a fim de darmos os devidos encaminhamentos.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 29 de agosto de 2022.